Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0028/2025
Em, 24 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR JOÃO CARLOS
DELAZERI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

    Art. 1º - Fica concedido ao Senhor João Carlos Delazeri. o título de cidadão
Cabo-friense, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

    Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

ADEIR NOVAES
VEREADOR(A)

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA:

João Carlos Delazeri nasceu em 26 de agosto de 1957, na cidade de Nova Bréscia,

no estado do Rio Grande do Sul. Desde a adolescência trabalhou na agricultura em sua

cidade natal, demonstrando desde cedo uma forte dedicação ao trabalho.

Casado com a senhora Teresa, é pai de três filhos — Geovani, Stefano e João

Ricardo — e avô orgulhoso de três netos: Lavínia, Luigi e Bernardo.

Em 1977, mudou-se para a cidade de São Gonçalo (RJ), onde residiu por alguns

tempos. Em 1986, veio morar em Cabo Frio, cidade que adotou como sua nova casa e

onde construiu sua trajetória profissional.

João Carlos sempre dedicou sua vida ao ramo de restaurantes e churrascarias.

Trabalhou nos principais estabelecimentos de Cabo Frio, como o Vira-Verão e o

Restaurante do Zé, atuando como garçom, e também como gerente no tradicional

Restaurante Tia Maluca. Ao longo dos anos, com muito esforço e experiência

acumulada, concretizou o sonho de ter seu próprio negócio: Abriu a Adega do Gaúcho,

onde trabalhou por muitos anos com excelência e dedicação, sempre prezando pelo bom

atendimento e pela satisfação dos clientes.

Após uma vida inteira de trabalho árduo, João Carlos Delazeri se aposentou,

deixando um legado de comprometimento, honestidade e amor pelo que faz.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo